Дело № 1-206/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

16 июля 2019 года г. Белебей РБ 

Белебеевский городской суд Республики Башкортостан в составе:

председательствующего судьи Артемьева В.Е.,

при секретаре Никитиной С.А.,

с участием: государственного обвинителя Анваровой Л.А.,

подсудимого ФИО2 и его защитника - адвоката Салимова М.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Республики Башкортостан, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее – специальное образование, разведённого, имеющего на иждивении малолетнего ребёнка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, работающего по найму, не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 171.3 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> совершил незаконный оборот этилового спирта в крупном размере без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, при следующих обстоятельствах.

В 2011 году между ФИО2 и неустановленным следствием лицом возникли договорные отношения, связанные с куплей-продажей металлов, в связи с чем у неустановленного лица образовалась задолженность перед ФИО2.

В счёт погашения задолженности, неустановленное лицо предложило ФИО2 спиртосодержащую жидкость, стоимостью равнозначной образовавшейся задолженности, на что ФИО2 согласился, приискав с целью хранения спиртосодержащей жидкости соответствующие помещения, расположенные по адресу: 

<

адрес>.

Между ФИО2 и ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ заключён договор субаренды нежилых помещений: спирто-хранилища, спиртоподвала и бардохозяйства, расположенных вышеуказанному адресу, с целью использования их под хранилище спиртосодержащей жидкости. 

В период использования вышеуказанного хранилища с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, передало ФИО2 спиртосодержащую жидкость объёмом не менее 21 035,1 литра, путём перевозки на неустановленной грузовой автомашине марки «Volvo», которую ФИО2, используя имеющееся оборудование: шланг и насос, перекачал из цистерны автомашины в ёмкость № инв. №в спирто-хранилища по вышеуказанному адресу.

Продолжая свои преступные действия, ФИО2, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ умышленно, без соответствующей лицензии, при том, что такая лицензия обязательна, в нарушение ст. 18 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», согласно которому лицензированию подлежат виды деятельности по производству и обороту этилового спирта, лицензии выдаются на осуществление хранения этилового спирта, хранил на территории склада этиловый спирт объёмом не менее 21 035,1 литра, который в период времени до 02 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ решил слить в бардовую яму бардохозяйства по адресу: 

<

адрес>. Для этого ФИО2 

нанял водителя автомашины «DAF FS XT 105.460» с государственным регистрационным знаком 

<

***> РУС ФИО6, не ставя в известность последнего о том, что сливаемая жидкость является этиловым спиртом.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 02 часов 00 минут до 06 часов 50 минут, в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками Управления ФСБ России по 

<

адрес> было обнаружено хранение спиртосодержащей жидкости с содержанием доли этилового спирта 96,1% - в ёмкости № инв. №в в количестве 7 303,8 литров, в мерниках №№ и 12 спиртоотпускного отделения (спиртоподвал), в количестве 3694,9 и 3736,4 литров соответственно, и в двух пластиковых ёмкостях, размещённых в полуприцепе «KOGEL S24-1» с государственным регистрационным знаком ВА3490 72 РУС автомашины «DAF FS XT 105.460» с государственным регистрационным знаком 

<

***> РУС в количестве 3500 и 2800 литров соответственно. Общий объем обнаруженной и изъятой спиртосодержащей жидкости составляет 21035,1 литра.

Приказом Федеральной службы по регулированию алкогольного рынка от ДД.ММ.ГГГГ № «Об установлении цены, не ниже которой осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) этилового спирта, произведённого из пищевого сырья» установлена цена, не ниже которой осуществляется его закупка - 49 рублей за 1 литр безводного спирта. Таким образом, стоимость 1 литра этилового спирта 96,1% составляет 47 рублей 9 копеек.

Стоимость обнаруженного незаконно хранившегося этилового спирта 96,1% общим объёмом 21 035,1 литра составляет 990 542 руб. 86 копеек, что является крупным размером.

В соответствии с главой 40 УПК РФ, на основании ходатайства ФИО2, заявленного им в присутствии защитника во время ознакомления с материалами настоящего уголовного дела, был назначен особый порядок принятия судебного решения при согласии обвиняемого с предъявленным ему обвинением.

Подсудимый ФИО2 вину в совершении вышеуказанного преступления признал полностью, поддержал своё ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения, пояснив, что понимает, в чем состоит существо особого порядка судебного разбирательства и каковы его процессуальные последствия, что ходатайство о применении особого порядка заявил добровольно после консультации с защитником.

Государственный обвинитель, защитник, как следует из заявлений последних, согласны на постановление приговора без проведения судебного разбирательства по уголовному делу.

Учитывая, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО2 обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, учитывая, что наказание за преступление, в совершении которого обвиняется ФИО2 не превышает 10 лет лишения свободы, суд приходит к убеждению, что имеются все основания для постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд, выслушав заключение государственного обвинителя, действия подсудимого ФИО2 квалифицирует по ч. 1 ст. 171.3 УК РФ, как незаконное хранение этилового спирта без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, в крупном размере.

При назначении наказания ФИО2, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного им, данные о его личности, имущественное положение, а также обстоятельства смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого.

Как обстоятельства, смягчающие наказание подсудимому, суд учитывает признание им вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние его здоровья, наличие на его иждивении малолетнего ребёнка.

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимому, в деле не усматривается.

Как личность ФИО2 характеризуется положительно.

Учитывая совокупность вышеизложенных обстоятельств, а также то, что ФИО2 совершил впервые преступление небольшой тяжести, отягчающих обстоятельств, предусмотренные ст. 63 УК РФ не имеется, и санкция части 1 статьи ст. 171.3 УК РФ предусматривает не единственный вид наказания в виде лишения свободы, поэтому суд назначает ему наказание в виде штрафа.

Суд, установив у ФИО2 наличие смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствие отягчающих обстоятельств, назначает ему наказание с применением ч. 1, ч. 5 ст. 62 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296, 297, 302-304, 308, 309, 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 171.3 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 350000 (триста пятьдесят тысяч) рублей в доход государства.

Реквизиты для перечисления уголовного штрафа:

наименование получателя: УФК по 

<

адрес> 

(МВД по 

<

адрес>),

ИНН 

<

***>, КПП: 027501001, ОКТМО: 80701000, 

р/счёт: 40№,

банк получателя: ОТДЕЛЕНИЕ - ИБ 

<

адрес>,

БИК. 048073001, КБК: 18№.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить ФИО2 после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

- автомашину DAF FS с государственным регистрационным знаком 

<

***> РУС 2013 года выпуска с полуприцепом «Kogel S24-1» с государственным регистрационным знаком ВАЗ490 72 РУС, свидетельство о регистрации № № на автомашину DAF FS с государственным регистрационным знаком 

<

***> РУС 2013 года выпуска, свидетельство о регистрации № № на полуприцеп «Kogel S24-1» с государственным регистрационным знаком ВА3490 72 РУС - после вступления приговора в законную силу передать законному владельцу;

- шесть ёмкостей, в двух из которых находится спирт этиловый 96,1% объёмом 3500 литров и 2800 литров соответственно; спиртосодержащую жидкость в стеклянной банке объёмом 3 л., горловина которой опечатана отрезками бумаги белого цвета с оттисками круглой печати «ЭКЦ МВД России Для пакетов №» и подписями экспертов, с этиловым спиртом 96,1% (согласно заключению эксперта №э-10 от ДД.ММ.ГГГГ, изъятым из мерника № спирто-отпускного отделения; спиртосодержащую жидкость в стеклянном сосуде объёмом 1л, горловина которого опечатана отрезками бумаги белого цвета с оттисками круглой печати «ЭКЦ МВД России Для пакетов №» и подписями экспертов, с этиловым спиртом 96,1% (согласно заключению эксперта №э-10 от ДД.ММ.ГГГГ, изъятым из мерника № спирто-отпускного отделения; спиртосодержащую жидкость в стеклянном сосуде, объёмом 1л., горловина которого опечатана отрезками бумаги белого цвета с оттисками круглой печати «ЭКЦ МВД России Для пакетов №» и подписями экспертов, с этиловым спиртом 96,1% (согласно заключению эксперта №э-10 от ДД.ММ.ГГГГ, изъятым из ёмкости № сливного отделения; спиртосодержащую жидкость в стеклянной банке объёмом Зл., горловина которой опечатана отрезком бумаги белого цвета с оттисками круглой печати «ЭКЦ МВД России по 

<

адрес> для заключений и справок №» и подписью эксперта, с этиловым спиртом 96,1% (согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ); спиртосодержащую жидкость в стеклянной банке объёмом 3л., горловика которой опечатана отрезком бумаги белого цвета с оттисками круглой печати «ЭКЦ МВД России но 

<

адрес> заключений и справок №» и подписью эксперта, с этиловым спиртом 96,1 % (согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ); спиртосодержащую жидкость в стеклянной банке, объёмом 3л., горловина которой опечатана отрезками бумаги белого цвета с оттисками круглой печати «ЭКЦ МВД России Для пакетов №» и подписями экспертов, с этиловым спиртом 96,1% (согласно заключению эксперта №э-10 от ДД.ММ.ГГГГ; спиртосодержащую жидкость в стеклянной банке объёмом 3л., горловина которой опечатана отрезками бумаги белого цвета с оттисками круглой печати «ЭКЦ МВД России Для пакетов №» и подписями экспертов, с этиловым спиртом 96,1% (согласно заключению эксперта №э-10 от ДД.ММ.ГГГГ); спиртосодержащую жидкость в стеклянной банке объёмом Зл., горловина которой опечатана отрезками бумаги белого цвета с оттисками круглой печати «ЭКЦ МВД России Для пакетов №» и подписями экспертов, с этиловым спиртом 96,1% (согласно заключению эксперта №э-10 от ДД.ММ.ГГГГ, изъятым из ёмкости № сливного отделения - после вступления приговора в законную силу уничтожить, в порядке, предусмотренном постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О реализации мер по пресечению незаконных производства и (или) оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции».

- обрезок металлической трубы длинной 48 см., в диаметре 6 см., опечатанный полимерным материалом, лентой-скотч и снабжённый пояснительной запиской; обрезок металлической трубы длинной 18 см., в диаметре 6 см., опечатанный полимерным материалом, лентой-скотч и снабжённый пояснительной запиской; обрезок металлической трубы с загнутыми концами, длинной 12 см., в диаметре 6 см., опечатанный полимерным материалом, лентой-скотч и снабжённый пояснительной запиской - после вступления приговора в законную силу уничтожить;

- калибровочную таблицу для определения объёма спирта в ёмкости зав № инв 244в спиртохранилища Краснознаменского спиртового завода на 7 листах, осмотром которой установлено, что показания шкалы в 35 см. составляют объёмом 730.38 дал, то есть 7 303,8 литров; копию свидетельства серии 66 и № о государственной регистрации юридического лица от ДД.ММ.ГГГГ ООО «Дифераль плюс» за основным государственным номером 1126678004640 в Межрайонной ИФНС России № по 

<

адрес>, на 1-м листе; копию свидетельства серии 66 № I о постановке на учёт российской организации в налоговом органе по месту ее нахождения ООО «Дифераль плюс» в Межрайонной ИФНС № по 

<

адрес> с присвоением ИНН 

<

***> КШI 667901001 на 1-м листе; копию Устава ООО «Дифераль плюс» (новая редакция №) на 15 листах; копию Дополнительного соглашения от ДД.ММ.ГГГГ к договору аренды имущества № от 01.02.2016г., согласно которого арендодатель - ООО «Вотэк» исключило из перечня передаваемого в аренду арендатору – ООО «Дифераль плюс» спиртоподвал лит X, XI по адресу: 

<

адрес>. Соглашение является неотъемлемой частью договора аренды имущества № от ДД.ММ.ГГГГ; договор аренды недвижимого имущества № на 4-х листах бумаги формата А4, составленный в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ООО «Вотэк» 6670274657 (Арендодатель) в лице директора ФИО7 передало в аренду ФИО1 (Арендатор) недвижимое имущество - спирто-хранилище лит Ф, бардо-хозяйство лит.УШ, проходная лит.Ц, спиртподвал лит Х,Х1 по адресу: 

<

адрес>, ФИО3 с/с, 

<

адрес>. Срок аренды с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Стоимостью аренды - 20000 рублей/мес.; акт приёмки-передачи имущества по договору аренды недвижимого имущества № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, составленный в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ООО «Вотэк» 6670274657 (Арендодатель) сдал, а ФИО1 (Арендатор) принял арендованное имущество - спирто-хранилище лит Ф, бардо-хозяйство лит.УШ, проходная лит.Ц, спиртподвал лит Х,ХТ по адресу: 

<

адрес>, ФИО3 с/с, 

<

адрес>; договор аренды имущества №, составленный в 

<

адрес> 01.02.2016г. на 25 листах, согласно которого ООО «Вотэк» (Арендодатель) передало ООО «Дифераль плюс» (Арендатор) передало в аренду имущество, согласно перечня, указанного в Приложении № к договору. Стоимость аренды 70 000 рублей, Срок аренды - с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; копию договора от ДД.ММ.ГГГГ субаренды нежилого помещения между ФИО1 и ФИО2 с приложением - Акт от ДД.ММ.ГГГГ приёма- передачи в субаренду помещений по адресу: РБ, 

<

адрес>, ФИО3 с/с, 

<

адрес>; копию договора аренды недвижимого имущества № на 4-х листах бумаги формата А4, от ДД.ММ.ГГГГ, между ООО «Вотэк» и ФИО1 недвижимого имущества - спирто-хранилище лит Ф, бардо-хозяйство лит.УШ, проходная лит.Ц, спиртподвал лит Х,Х1 по адресу: 

<

адрес>, ФИО3 с/с, 

<

адрес>.; копию Акта приёмки-передачи имущества по договору аренды недвижимого имущества № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, между ООО «Вотэк» и ФИО1 арендованного имущества — спирто-хранилище лит Ф, бардо-хозяйство лит.УШ, проходная лит.Ц, спиртподвал лит Х,Х1 по адресу: 

<

адрес>, ФИО3 с/с, 

<

адрес>; копию дополнительного соглашения № к договору аренды недвижимого имущества № от ДД.ММ.ГГГГ, между ФИО1 и ООО «Вотэк» о передаче арендуемых помещений в пользование или в субаренду третьим лицам; копию договора субаренды нежилого помещения от 09,07.2018 между ФИО1 и ФИО2: спирто-хранилшце лиг.Ф общая площадь 346,6 кв. м, бардо-хозяйство лит VIII общая площадь 2 500 куб.м, проходная лит.Ц, общая площадь 4 кв.м, спиртподвал лит. Х,Х1, общая площадь 26,1 кв.м, расположенные по адресуб РБ, 

<

адрес>, ФИО3 с/с," 

<

адрес>, целевое использование - склад. Приложение - Акт от ДД.ММ.ГГГГ приёма-передачи в субаренду помещений, расположенных по адресу: РБ, 

<

адрес>, ФИО3 с/с, 

<

адрес>, согласно которого Арендодатель передал, а Субарендатор принял, указанные в договоре помещения; протокол № заочного заседания Совета директоров ОАО «Башспирт» на 2 листах; отчёт об оценке № -Н на 4-х листах, рыночной недвижимости нежилого назначения, расположенных по адресу: РБ, 

<

адрес> кая, 

<

адрес>, согласно которого итоговая величина рыночной стоимости объектов на ДД.ММ.ГГГГ составляет 14 145 000 рублей с НДС; отчёт об оценке №-И на 10 листах, об определении рыночной стоимости движимого имущества и сооружений, принадлежащих ОАО «Башспирт», расположенных по адресу: РБ, 

<

адрес>, согласно которого итоговая величина рыночной стоимости объектов по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет 11 373 100 рублей с НДС; Устав ОАО «Башспирт» (новая редакция) на 28 листах, утвержденный решением единственного акционера ОАО «Башспирт» в лице Министерства земельных и имущественных отношений Республики Башкортостан, и подписью Министра ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ и печатью; договор купли-продажи, составленный в 

<

адрес> Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ на 53 листах с приложениями. Согласно договора ОАО «Башспирт» передало, а ООО «Вотэк» приняло и оплатило имущество: недвижимое имущество, которое состоит из земельных участков и расположенных на них нежилых зданий и сооружений, полный перечень, описание и характеристики которых определены в приложении № к договору, а также иное имущество, полный перечень, описание и характеристики которого определены в приложении № к договору Цена имущества составляет 25 518 100 рублей; Акт приёма-передачи, составленный в 

<

адрес> Республики Башкортостан 21.15.2015 на 45 листах, ОАО «Башспирт» передало, а ОАО «Вотэк» приняло недвижимое имущество, указанное в Приложении № к акту., и иное имущество, указанное в Приложении № к акту. Цена Покупателем оплачена полностью путём перечисления денежных средств на расчётный счёт продавца платёжным поручением № от 18.12 2015 на сумму 25 518 100 рублей; проектную документацию консервации спиртового производства Белебеевского спирте-водочного комбината - филиала ОАО «Башспирт» на 24 листах, согласно приказа ОАО «Башспирт» № от ДД.ММ.ГГГГ предусматривается длительная остановка с консервацией спиртового производства Белебеевского спирто-водочного комбината - филиала ОАО «Башспирт»; приказ Белебеевского спирто-водочного комбината - филиала ОАО «Башспирт» № от ДД.ММ.ГГГГ «Об инвентаризации», на 1 листе, согласно которого по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, проведена инвентаризацию спирта; приказ Межрегионального управления Федеральной службы по регулированию алкогольного рынка по приволжскому федеральному округу от ДД.ММ.ГГГГ № на 3 листах, «О проведении мероприятий в целях подтверждения (опровержения) готовности к распломбированию (пломбированию) автоматических средств измерения и учёта, установленных в ОАО «Башспирт» (ИНН 

<

***>)»; Акт от ДД.ММ.ГГГГ -No у4-а287/10-12 снятия остатков готовой продукции, (распломбирования) пломбирования коммуникаций, основного технологического оборудования, автоматических средств измерения и учёта концентрации и объёма безводного спирта в готовой продукции, объёма готовой продукции Белебеевского спирто-водочного комбината - филиала ОАО «Башспирт» (ИНН 

<

***>) на 2-х листах; Акт № от ДД.ММ.ГГГГ ОАО «Башспирт» (спиртовое производство Белебеевского СВК-филиала ОАО «Башспирт») Спиртохранилище спиртового производства, инвентаризации спирта, на 1 листе, в табличной форме с двух сторон; Акт № от ДД.ММ.ГГГГ ОАО «Башспирт» (спиртовое производство Белеоеевского СВК-филиала ОАО «Башспирт») о выработке спирта и спиртовых продуктов и передаче их в спиртохранилище на 1 листе, в табличной форме с двух сторон; Акт от ДД.ММ.ГГГГ № уа-а406/10-12 о проведении мероприятий по распломпиппванию автоматических средств измерения и учёта готовой продукции, объёма готовой продукции, установленных в Белебеевском спирто-водочном комбинате - филиале ОАО «Башспирт» (ИНН 

<

***>), на 2 листах; Акт № от ДД.ММ.ГГГГ, ОАО «Башспирт» (спиртовое производство Белебеевского СВК-филиала ОАО «Башспирт») Спиртохранилище спиртового производства, инвентаризации спирта, на 1 листе, в табличной форме с двух сторон; Приказ № от ДД.ММ.ГГГГ Белебей «Об инвентаризации» спирта в спиртохранилище, ка 1 листе; Акт от ДД.ММ.ГГГГ, проверки выполнения организационно-технических мероприятий по длительной остановке спиртового производства в соответствии с планом-графиком на консервацию спиртового производства Белебеевского СВК - филиала ОАО «Башспирт», на 10 листах, согласно которому оборудование спиртоприёмного освобождено от спирта; аппараты и трубопроводы пропарены и промыты водой; остатки воды из трубопроводов и аппаратов сдренированы, оборудование просушено; проведён анализ воздуха внутри аппаратов, содержание паров спирта отсутствует; установлены заглушки: на трубопроводе подачи спирта, смеси КГППФ и сивушного масла из БРО, трубопроводах подачи спирта в спиртохранилище, смеси КГППФ и сивушного масла в автоцистерну; оборотно-сальдовую ведомость по счёту 10.06 за 2 квартал 2013г. на 2 листах в табличной форме; документацию, подтверждающую реализацию остатков этилового спирта покупателям, согласно п. 5 Приказа № от ДД.ММ.ГГГГ ОАО «Башспирт», на 189 листах - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Башкортостан, через Белебеевский городской суд РБ. Осуждённый вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в случае его обжалования.

Судья: В.Е. Артемьев